湖北文理学院研究生处

研字〔2023〕59号

关于做好 2023 年度研究生开题工作的通知

各培养学院：

学位论文开题报告是保证研究生学位论文质量的重要前

提，是研究生培养的必修环节。根据《湖北文理学院研究生学

位论文开题工作管理办法（试行）》（研字〔2020〕31 号），

现就 2023 年学位论文开题工作通知如下：

一、开题对象

2022 级硕士研究生。

二、开题时间

即日起——2024 年 1 月。

学位论文工作时间以开题报告通过时间开始计算，截止学

位论文预答辩，硕士研究生原则上不少于 8 个月。

三、工作要求

研究生学位论文开题工作由各硕士点或培养学院学位评定

分委员会组织实施。负责制（修）订本年度研究生开题工作实

施细则，并报研究生处备案。

评审小组、开题报告内容、延迟、重新开题等要求，按照

《湖北文理学院研究生学位论文开题工作管理办法（试行）》

（研字〔2020〕31 号）文件执行。

四、具体流程

1.公开发布：开题报告会前一周，各评审小组应张贴海报

或在学院网站公告开题报告会相关信息，包括报告题目、报告

人、指导教师、时间、地点及评审小组成员名单。

2.系统申请：研究生填写内容提交学位论文开题申请，经

导师审核同意后，方可上传《开题报告-初稿》（附件 1）到研

究生管理系统平台。同时填写《开题报告评审表》（附件

2），经导师、培养学院和学位点审核签字后，一并提交《开

题报告-初稿》和《开题报告评审表》（附件 2）到开题报告评

审小组。根据审核结果安排开题，未通过审核的不予安排。

3.开题报告会：由评审小组组长主持，采取个人汇报和答

辩相结合的方式进行，专家进行点评和提问。原则上，每生陈

述和回答提问时间不少于 20 分钟。

4.系统上传：①评审小组集体评议，现场做出学位论文开

题是否通过的决定，同时在《开题报告评审表》（附件 2）上

填写评审结果，并告知研究生本人。同时将签署意见、加盖公

章后的《开题报告评审表》（附件 2）返给研究生本人扫描成

PDF。扫描完成后，纸质版《开题报告评审表》（附件 2）由各

培养学院收集存档。②开题报告会结束后 1 周内，研究生务必

将根据专家意见修改完善后的《开题报告-终稿》（附件 1）和

签字加盖公章后的《开题报告评审表》（附件 2）上传研究生

信息管理平台。③研工办主任审核研究生上传文件，将开题报

告评审结果录入研究生信息管理平台。

5.材料报送：开题报告会安排、《研究生开题工作实施细

则》、《开题报告评审表》（附件 2）、《开题报告情况汇总

表》（附件 3）材料整理归档报送研究生处 322 室。

附件：1.研究生学位论文开题报告（模板）

2.研究生学位论文开题报告评审表

3.研究生学位论文开题报告情况汇总表

湖北文理学院研究生处

2023 年 11 月 15 日